事 務 連 絡
令和元年１１月１８日

各 都 道 府 県 ・ 指 定 都 市 消 費 者 行 政 主 管 課 長
各都道府県・指定都市教育委員会社会教育・生涯学習主管課長
各都道府県・指定都市教育委員会指導事務主管課長
各 都 道 府 県 私 立 学 校 事 務 主 管 課 長
附属学校を置く各国立大学法人附属学校事務主管課長
各 国 公 私 立 大 学 学 生 支 援 主 管 課 長
各 公 私 立 短 期 大 学 学 生 支 援 主 管 課 長
各 国 公 私 立 高 等 専 門 学 校 学 生 支 援 主 管 課 長

文部科学省総合教育政策局
男女共同参画共生社会学習・安全課

令和元年度消費者教育フェスタの開催について（依頼）

日頃より消費者教育の推進に御理解・御協力いただきありがとうございます。
文部科学省では、消費者教育の一層の推進を図るため、多様な関係者が情報を共有し、

相互に連携するための場として、平成２２年度より消費者教育フェスタを開催していま

す。
今回は、別添のとおり、成年年齢引下げの施行に向けて、１８歳までに自らが主体的

に判断し、責任を持って行動できる能力を育むため、「若年者への消費者教育」の取組

報告、展示見学、意見交換を通じて、学校や地域における実践的な消費者教育の充実に

ついて考えるきっかけとなるようなプログラムを全国４箇所で実施します。
つきましては、各都道府県及び各都道府県教育委員会におかれては、域内の市区町

村及び市区町村教育委員会に周知くださるようお願いします。
なお、参加を希望される場合には、文部科学省ホームページよりお申込みください。

http://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/syouhisha/detail/1422431.htm

 【本件連絡先】

文部科学省総合教育政策局
男女共同参画共生社会学習・安全課
消費者教育推進係 田中、松岡、佐々木
連 絡 先: 03-5253-4111

（内線 2260、3462、2652）
E-mail: consumer@mext.go.jp

殿